mîsque

## DEDICATORIA.

misque mentis oculis contueris, eius  
 incredibili amore inflammatus, nihil  
 præterea admiraris, non emolumentum,  
 non gloriam inanem, non auram  
 popularem, non cætera, quæ cuius  
 de populo contingere queant: vsque  
 adeo vt illud, quod ex Platone Ora-  
 tor præclarè dictum transtulit, Virtu-  
 tis speciem oculis corporis non cer-  
 ni: quod si cernatur, mirabiles sui  
 amores excitaturam, in te comproba-  
 tum & confirmatum esse videatur.  
 Parce nec cogitanti in tuas laudes, quas  
 ipse lubens non audis, prorumpenti.  
 Porrò, cùm bonorum omnium hu-  
 manorum honos sit maximum: cùm-  
 que diis immortalibus ( quorum in  
 hominum genus beneficia longè sunt  
 & plurima & maxima ) nihil maius

## EPISTOLA

tribuere aut soleamus, aut possimus, quàm honorem gratamque eorum, quæ ab iis accepimus, memoriam: cùm denique, etiamsi quæ vicissim à nobis accipiunt, pro multitudine & magnitudine suorum erga nos munerum pauca, & parua esse intelligant, nihil maius tamen à nobis requirant, idque quod à nobis sedulò redditur, æqui boni faciant: quemadmodum ego, cùm tuorum erga me meritorum admiratione obstupescam, gratiam tibi qualemcumque possum referre, aut certè gratam voluntatem remetiri debeo: Ita te naturam in hoc tuam, quæ veram & solidam gloriam, non inanem gloriæ imaginem semper expetiuit, ducem secutum, tuorum benefactorum conscientia

## DEDICATORIĀ.

tiā fretum, nullam præterea aliam mercedem, quàm liquidissimam & sincerissimam voluptatem, ex tua in homines benignitate natam ac profectam flagitare, aut expectare, ipsaque honestate ( quod facis ) contentum esse decet, Neque enim beneficia tua fceneraris, sed ad bene merendum de hominibus natura factus, honestatem, ac pulchritudinem virtutis, vnicum & verum tuæ beneficentiæ, omnisque virtutis fructum esse putas. Quod reliquum itaque, oro, hoc qualecumque monumentum, pignus, ac testimonium gratitudinis, & reuerentiæ erga te meæ, tibi quidem, qui intima diuini iuris penetralia ipse calles, non necessarium, adolescentibus tamen, qui idem ingrediuntur

a s stadium

EPIST. DEDICAT.

stadium, satis per se laudatum, eodem  
animo quo à me offertur, grato vide-  
licet, & candido, accipias, & tenearis.  
Vale. Lugduni Pridie Kalendas Ju-  
nij, Anno partus Virginiei MD. ICXCI.

**CELSITVDINI**

*Tue dicatissimus*

AL. SCOT.

ADVERSUS INFANTES  
Iurisperitos, Verborum cultum  
non esse aspernandum.

**V**OCVM proprietates, significatio ac interpretatio, quanti in civili prudentia sit momenti, hoc ipso manifestum est: quòd Iurisconsulti ferè simul ac edictum aliquod propositum est, mox ad verborum interpretationem properant: nec in edictis modò id observant, sed in ceteris quoque ferè omnibus iuris tractatibus. Hinc Labeo Antistius, teste Gellio, iuris quidem civilis disciplinam principali studio exercuit, & consulentibus de iure publico responsitavit: ceterarumque bonarum artium non expers fuit: & in Grammaticam sese, atque Dialecticam, litterasque antiquiores penetrauerat, Latinarumque uocum origines rationesque percalluerat: eaque praecipuè scientia ad enodandos plerosque iuris laqueos utebatur. Hinc M. Fabius Quintilianus, Romanae togae gloria, quem omnibus

bus sine controuersia ingenis anteposit L. Val-  
lensis, exactissimi vir iudicij, quæstionem om-  
nem iuris verborum proprietate, aut æqui di-  
sputatione, aut voluntatis coniectura contineri  
asserit. Sic quodam loco Cicero, tantus ille vir, ut  
Romanum forum similem nunquam habuerit,  
proprietatem sermonis Iurisconsultorum pecu-  
liarem esse affirmat. Et planè Iurisconsulti om-  
nes, qui inter manus versantur, hoc est, hi de  
quorum scriptis excerpta sunt Pandectæ (ne quid  
de priscis illis dicamus, quorum ad nos scripta  
non peruenerunt) nihil est mea sententia, inquit  
Valla, quod addi adimive posse videatur, non  
tam eloquentiæ (quam quidem materia illa non  
magnopere patitur) quàm Latinitatis atque ele-  
gantia, sine qua cæca omnis doctrina est & illibe-  
ralis, præsertim in iure civili. Ut enim Quintilia-  
nus inquit, omne ius, aut in verborum interpre-  
tatione positum est, aut in æqui præuicque discrimi-  
ne. Quod igitur leguleij isti dicunt, pruden-  
tiam in rerum esse cognitione, orationis faculta-  
tem nihil ad rem pertinere, videamus qualiter  
constitui possit M. Tullius libro tertio de Oratore,  
de eloquentia loquens: Neque verò, inquit, hoc  
fugit sapientissimum Regem Philippum, qui  
hunc Alexandro filio doctorem accierit (de Ari-  
stotele loquens) à quo eodem ille & agendi præ-  
cepta

cepta acciperet, & loquendi. Nunc, siue quis vo-  
let cum Philosophum, qui copiam nobis rerum  
orationisque tradat, per me appellet oratorem li-  
cet: siue hunc oratorem, quem ego dicam sapien-  
tiam iunctam habere eloquentia Philosophum  
appellare malit, non impediam, dummodò hoc  
constet, neque infantiam eius, qui rem norit, sed  
eam explicare dicendo non queat: neque insci-  
tiam eius, cui res non suppetat, verba non desint,  
esse laudandam. Item in Oratore perfecto, Res sic  
se habet, compositè & ornatè sine sententijs di-  
cere, insania est: sententiosè autem sine verbo-  
rum & ordine & modo, infantia. Et rursus ali-  
bi, Illud verius, inquit, neque quenquam in eo di-  
sertum esse posse, quod nesciat; neque si id optimè  
sciat, ignarusque sit faciendæ ac poliendæ oratio-  
nis, disertè quod ipsum sciat dicere posse. Phœnix  
item apud Homerum, ad Achillem loquens, ita  
inquit, Pater tuus Peleus, cum te primùm ex  
Phthia patria ad Agamemnona misit paruulum  
adhuc & bellicarum rerum ignarum, me tibi  
ideo adiunxit, ut utroque in genere instituen-  
dum te susciperem. Censuit enim te & dicendi  
precepta accipere debere, & agendi. Ut iam ma-  
nifestum sit, iungendam esse cum eloquentia re-  
rum prudentiam, & contrà, si quis modò non  
aut infans, aut insanus dici velit. Proinde  
miramur

miramur nostri temporis Iurisperitos tam ab elo-  
quentia alienos, in quibus vel peculiare esse de-  
buerat, disertè atque ornatè dicere: ut qui in ma-  
xima reipublicæ luce versantur, atque omnium  
oculis: qui se consultos, prudentes, peritos deni-  
que iuris dici volunt, dignosque solos omnium  
litteratorum hominum existimant: qui rerum  
humanarum diuinarumque arbitrium discepta-  
tionemque habeant: quique viros principes,  
& supra humanum fastigium euectos, solue-  
re & illigare legibus interpretationibus suis  
possint. Non me fugit quid Lactantius libro quin-  
to sextoque de eloquentia disputauerit, vir ipse  
loquendo lautissimus: sed nos de Latinitate, &  
elegantia, & sermonis puritate loquimur, ne sci-  
licet illotis manibus (quod Caius Iurisconsultus  
vetat) diuinarum humanarumque rerum scien-  
tiam aggrediantur, sed Latinitatis modò ac pro-  
prietatis verborum notitia instructi, non de di-  
serta illa & oratoria eloquentia, quæ iuris studio-  
sis nostro sæculo necessaria non est, tametsi olim ut  
quisque iuris erat peritissimus, ita etiam in dicen-  
do præstantissimus. Sed nunc, proh pudor, nullam  
isti verborum rationem habendam autumant,  
dum sensus assequantur: sanguinem scilicet le-  
gum, non autem (ut eorum verbis utar) atramen-  
tum: non florem, sed frugem scientiæ consecran-  
dam

Lactantius  
Simianus lib.  
5. de  
eloquentia

nam arbitrantur. Atque hæc ita dicunt, quasi aut  
verba, rerum imagines esse nesciant, & sensuum  
inuolucra, quæ quàm maximè effingi congruenter  
& accommodatè rebus debent, aut quasi Bart. &  
Baldus, & reliqui eiusdem ordinis, quos isti ver-  
borum contemptores pro numinibus colunt, &  
quorum scripta inter sacrorum vatum oracula in  
larariis habent, verba non ipsi appendere quasi  
ad Critolai libram soleant. Ut enim ille quadam  
solertia in altera libra sua lance animi bona im-  
ponens, in altera corporis & externa, multum ad-  
modum propendere illam animi lancem depre-  
hendebat: sic isti Iurisperiti unumquodque ver-  
bum, atque adeo syllabam, in quibus commodum  
sit locis ad constituenda sua dogmata, ponderanda  
solerter admonentes, verborum vires excutere se,  
& scrupulari etiam differentia aestimare credi  
volunt. Quos se sibi imitandos isti (id quod faten-  
tur) proposuerunt, nisi manifestè cum ratione in-  
sanire velint, sibi que pugnare, verba quoque ipsi  
curent necessum est, non sensum modò: quando qui-  
dem ex verbis sensus dependent. In hoc enim  
comparatæ sunt voces, ut id, ad quod sunt institu-  
tæ & audientibus & legentibus insinuent: alio-  
qui frustratoria esset verborum institutio, si non  
suo munere fungantur, sed vel audientis vel le-  
gentis arbitrio deseruiant. Frustranei essent ti-  
tuli

*tali illi integri de Verborum significatione , non  
in iure modo civili , sed etiam pontificio. Sed  
age , viuant isti suo more , & iniquissima ty-  
rannide venerandam illam priscam maiestatem  
legum conculcent , opprimant , euertant : nos  
quod institutum est nostrum persequamur , recti  
fiducia subnixi. Nec enim debet ob hoc à virtute  
quis desistere , quòd paucior sit numerus eorum,  
qui rectè viuunt : sed eò magis ad probitatem  
contendere. Hæc habui qua huic Lexico prapo-  
nerem , poscente loco , quo peruicaciam eorum  
refellerem , qui se verborum contemptores ex  
professo iactitant , ne quis verborum proprieta-  
tem ac significationem , quæ est huius libelli ma-  
teria , negligendam , ab illis falsò persuasus cre-  
dat. Vale , Lector candidissime , & nostram  
diligentiam his quoque minutis benigno fauore  
prosequere.*

PROOE

# PROOEMIUM

Vocabularij vtriusque Iuris.

**Q**UONIAM iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat, ff. de iustitia & iure. l. j. in princ. & (ut ait Philosophus primo Elenchorum) qui virtutes vocabulorum ignorant, de facili paralogizantur, id est, decipiuntur. Nisi enim nomen rei scieris, cognitio rerum perit, secundum Isidorum. Turpe etiam videtur Patrio, & nobili viro, & causas oranti, ius, in quo versatur, ignorare. ff. de orig. iur. l. ij. §. Seruius autem Sulpitius, & de Heret. cum ex iniuncto. xxxviij. distinct. sedulo. Ex quibus omnibus habetur, quod nemo debet ignorare scientiam, in qua versatur. Quod attendens legislator Vlpianus dicit, Bene est, priusquam ad verborum interpreta-

Voc. Iur.

b

11

tionem perueniamus, pauca de ipsius significatio-  
 ne tituli referre. ff. si certum petatur. l. j. Idcirco  
 quorundam terminorum, qui in iure utroque ma-  
 xime frequentantur, necessarium fore duxi des-  
 criptiones & significationes clariùs exponere, tam  
 ex sommis AZO. & Goff. quàm aliunde collecto-  
 rum, propter iuuenes maxime iuris utriusque can-  
 didatos. Et hoc breui & alphabetico ordine (ut eò  
 meliùs memoriæ commendentur, & citiùs inue-  
 niantur) perstringendo etiam cum allegationibus  
 in locis suis: ut in iure modicam perfecti per ig-  
 nota minimè procedentes, his cognitis principiis,  
 & terminorum significationibus, accessum faci-  
 liorem habeant ad utriusque iuris notitiam, quia  
 omnium habere memoriā, & in nullo penitus  
 peccare, potiùs est diuinitatis, quàm mortalitatis.  
 C. de Veter. iur. enucl. l. ij. §. si quid autem. ver. quia  
 omnium. Et notat Bern. de Rescript. c. cum ad eò in  
 gl. j. de confirm. util. vel inutil. c. porrecta. in gl. ij.  
 Ideoque, si lectori aliqua vocabula occurrerint,  
 quorum expositio hìc non inueniatur, de hoc non  
 miretur, quia nec omnium memoria potuit occurrere.

Voca

in nullo ex-  
 rare potius  
 diuinitatis e-  
 que diuina  
 mortalitatis.  
 in l. 2. §. 1. q. 1. 1. 1.  
 @ C. de veter.  
 in iure enucl.

# VOCABULARIUM

## vtriusque Iuris.

### De littera A.

**A**LITERA salutaris à Cicerone in ea pro Milone, quod vt scribit Afconius, si videbatur iudicibus bona causa, absoluebant reum: notamque absolutionis, A litteram in tabella, quam à Prætoribus accipiebant, scribebant. Cicero: [quod nisi vidisset posse absolui eum qui fateretur, cum videret non fateri, neque quæri vnquam iussisset, nec vobis tam salutarem hanc in iudicando litteram, quam illam tristem dedisset.] Eadem nota fuit in suffragiis & comitiis legum, qua se cines repudiare rogationem significabant. Nam duz dari tabulæ solebant, quarum in altera V. R. id est, vt i rogas, scriptum erat: in altera A, id est, Antiquo, antiqua sequor, noua non placent: est enim, vt Festus primo libro scribit, Antiquare, in morem pristinum reducere. Hotom.

**A**CERTO hærede legare: certo hæredi vt legatum aliquod præstet, mandare, sic, vt ab illo debeat solo. Cicero in Topicis, [Si paterfamilias vxori ancillarum vsum fructum legauit à filio, neque à secundo hærede le-

gavit, mortuo filio mulier vsum fructum non amittet.] Idem pro Cluentio: Itaque ei testamento legat grandem pecuniam à filio, si quis natus esset ab secundo herede nihil legat. Marcellus, l. 6. ff. de Auro & argento: [Seia ab hærede P. Mæuis ita legauit.] Iulianus l. quæsitum. 91. ff. de legat. & fid. 2. [Si filiusfamilias qui filium habebat. hæres institutus fuisset, an ab eo filio eius legari posset? Respondi cum possit à filio patri legari.] &c. Item: Si mihi seruus à te hærede legatus fuerit [Neracius leg. à Titio 64. de Furt.] A Titio hærede homo Seio legatus, ante aditam hæreditatem Titio furtum fecit. Hotoman.

**A**DVUMVIRO, pro Imperio, vel permisso Duumviri, Vlpianus l. si quis. 52. §. 6. ff. de Furt. [Si fugitiuum meum quis quasi suum à Duumviro, vel ab aliis qui potestatem habent, de carcere vel custodia dimitteret, an is furti teneretur?] In vulgatis libris, DIMITTERET, ACCIPERET: vt sic, potestatem dimittere: quod mihi non probatur. Nam ita hoc dictum est. vt alibi ab aliquo se liberare. Idem Hotoman.

**A LIBERIS**, pro quoadiu liberos habebit. Terentius, l. sed si, 62. §. 2. ff. de Condit. & demonstrat. [Cum vir uxori, si à liberis non nupserit, in annos singulos aliquid legauit, quid iuris sit? Iulianus respondit, posse mulierem nubere, & legatum capere Quod si ita scriptum esset, Si à liberis impuberibus non nupserit, legem locum non habere: quia magis cura liberorum, quam viduitas iniungeretur:] id est, Quoadiu liberi erunt impuberes. Papinianus l. cum tale 72. ff. eod. cum tale legatum relicum esset Titiz, si à liberis non decesserit: Similiter Paulus libro Sententiarum II. c. xxix. [Potior quis esse debet, inquit, non solum à gradu generis, sed & à substantia rei familiaris.] Similiter in Cluentiana Cicero dixit: [non modò dicendi à reo, sed ne surgendi quidem potestas erat: id est, pro reo.]

**AS PRÆDIA** nulla venundari, vetustè Imperatores dixerunt, in l. i. C. Debitor. vendit. pig. pro A sua familia nulla sua prædia. [Scriptura, inquit, testamenti complexus est debitor, nulla à se prædia venundari] id est, Caut ne vlla sua prædia vendantur. Accursus, autem AS, id est, ab ipso creditore, quod absurdum est. Hotom.

**A T M D O** Aio te mihi dare oportere: vt Valerius Probus testatur: quæ personalis actionis fuit formula, quia persona rei nominatum in agendo notabatur: & stricti iudicij, quia simpliciter, ait Cicero, Asperè & directò oportere, de certa definitaque summa dicebatur. Aio verò antiqui pro affi mo & conuendo dicebant, auctore Nonio:

Vnde Aientia Cicero appellatur quæ Græci forensi & litigioso verbo *κατηγορικῆ*. Hotoman.

**A T T I O** persoluerè, de Titij nummis persoluere. Cicero ad Artic. lib. v. & pro Plancio. Plautus Menæchm. [Da sodes à te, postea reddidero tibi Mem. Imo da abs te] Interdum tamen ab aliquo solui dicitur, cum exacta à debitore pecunia numeratur. Vt Epist. ad Attic. viij. [Quintus laborat vt tibi quod debet ab Egnatio soluat,] id est, exactam ab Egnatio debitore suo. Hinc nata illa sunt pratorum formulæ ab aliquo possidere, pro, alicuius certi hominis possessionem obtinere, Prætor, l. i. Vti possid. Ab aliquo vti re quapiam, qui illi præcise rei suæ vsum ademit, eumque quoquo modo retinet. Prætor, l. i. ff. de Itin. actiue priu. Ab aliquo aquam ducere, id est, ex illius qui præcise nominatur fundo deductam habere. Prætor in l. i. ff. de Aqua quot. Ab aliquo absolui, vide vocem [Absolui.]

**QVANDO** facit separationem, & quando includit, & quando excludit, net. Io. Andr. de præb. c. statutum li. vj. & Archi. de Elect. cap. j. eodem lib. Et à, & ab, in simili not. Archidiacon. xxxj. distinet aliter. Et de à, in cap. provt. de dolo & contu. Et etiam à, & ab denotat separationem. C. de nupt. l. à Caligato. & ibi per Cy. in gl. f. ij. l. ordinata. ff. de Liber. cau. & ff. de duob. re. l. si ex duobus. vbi textus cum glo. ff. de actio. emp. l. iij. §. fin. Item A, vel AB, est dictio significatiua primi termini à quo, sicut dictio [vsque] termini ad quem. Hic autem terminus à quo significat exclusiue vel inclusiue, de quo Bart. in l. patronus.

aus. ff. de leg 3. Vnde A, vel AB, significat exclusiue dicendo in statuto, A pulsu campanæ, desero nullus vadat per vicos sub pœna tali. Nam hoc statutum intelligitur pulsata campana. Ideo si quis vadat quando pulsatur, non incidit in pœnam: inclusiue significat, ibi, A pulsu campanæ, de mane quisque potest domum exire, quia statuens sic videtur intellexisse, &c. Et vide plenius de istis dictionibus per Ioannem de Ferra in sua practica in forma capituli, quando testes producuntur ad æternam rei memoriam. Adde hic quod aliquando hæc præpositio A, ponitur pro fine: vt l. j. ff. de Legatis iij. §. hi quibus. & ibi gloss. super versi. Apolides. & gloss. in l. quidam decedens. in princip. super verbo, [alogistas.] de Administr. tuto. & de Edil. edict. l. si quis sit fugitiuus. §. apud Labeonem. super verbo asylum. Aliquando ponitur causatiue, xxvij. questione ij. cõiuges. & cano. coniunx. & c. sic §. ex his. Aliquando pro [ex.] vt ff. de Acquirendo rerum dominio. l. adeo. §. quod si ex vno. & xvj. questio iij. post quingentos. §. item si de rebus. & can. si sacerdotes. Aliquando ponitur pro [per,] C. ad legem Fab. de Plag lege prima: ibi, [à quo,] id est, per quem & l. seruo legato. §. primo, ff. de Legatis j. Aliquando subauditur à iure, vt ff. de Remilitari. l. milites ibi, [militia,] id est, à militia. & de Negotiis gestis. l. liberto. §. litem. ibi, [sententia,] id est, à sententia.

**D**e istis dictionibus A, vel A, B, an includant vel excludant, vide Bartol. in l. paronus. §. j. in fin. ff. de Legatis iij. & an separationem denotent, Bartol.

in l. meminisse. de Officio procon. & in l. si ex duobus. de Duo. reis. ff.

**ADD**, quod præpositio A, exponitur aliquando pro post. l. ij. §. quod ad magistratus. de Orig. iur.

### De A, ante B.

**A B** aliquando ponitur pro [contra,] vt l. commissa. ff. de Publica. ibi, [Ab hæredibus.] id est, contra hæredes: ibi est AD non AB, Aliquando ponitur pro O B. C. Si quis Impera. male. l. j. ibi, [ab iniuria,] id est, ob iniuriam. Aliquando pro [Per] Extrã. de Appo. A. ab eo, qui libro sexto. Et differunt A, & AB, vt his versib. continetur.

*Quod facit A, facit AB: sed in hoc differre videntur,*

*AB cum vocali, reliquis vult A sociari.*

de AB no. ff. de Aqua quoti. & arsi. l. j. §. arstatem & Cod. de temp. appellat. l. final in princip. & lv. distinct. c. qui partem. & lxxvij. distinct. in veteri xxxv. q. vj. ab isto. xxxvij. distinct. à quibusdam. & per Archidia. xxxvj. distinct. aliter.

**AB**, aliquando denotat separationem: vt est gloss. expressa in cap. statutum. de præben. in vj. gloss. in l. si ex duobus. in verbo [ab altero] ff. de Duob. reis. & in l. iij. §. fin. in verbo [à Brundusio.] ff. de Actio. empt. & vend. Bald. & Alexander de Imol. in l. prima. ff. Si quis cautio. Ioan. de Imol. & Domin. in capitul. frequens. supra gloss. in vers. xv. [arstatempus.] de Restit. spol. libro sexto, cum concor. ibidem positus.

**INTERDVM** ponit pro [post] gloss. in l. neminem. C. de decurio. Quandoque pro [sine,] veluti cum dicitur **ABRE**, id est, sine causa l. si quis ad finem. C. de Fort.

**ABACUS** erant repositoria vasorum pretiosorum. l. hæres. §. penultim. de leg. iij. Alciat. tamen libr. Parer. iij. capitul. ij. legit bases.

**ABAX**, is. [siue abæus abaci] tabula est, in qua escaria, & potoria vasa collocantur, quæ sunt mensæ ministerio parata. Iuuen.

*Lectus erat Codro Procula minor, Urceoli sex,*

*Ornamentum abaci.* Ausonius.

*Fictilibus fama est coenasse Agathoclea regem,*

*Atque abacos Samio saepe onerasse luto.*

Cicero v. Tusculan. quæstione [Abacos complures ornauit auro & argento celato.] Idem in Verrè: [Abaci vasa omnia vt exposita fuerant sustulit.] Sed [abacus] ab eo quod est *ἀβῆκος* Græcè, est inclinatum, quod teste Priscia. lib. vij. de octo partibus orationis, penultimam genitiui breuiavit, quod significat præterea vasa quædam viliora, in quibus pretiosiora reponuntur, [ataisor] Pæni vocant, de quibus Iauolenus Iurisconsultus li. xxxij. Dig. qui est de Legatis tertius l. hæres. §. pen. [Cui Corinthia, inquit, vasa legata essent, abaces huic quoque eorum vasorum collocandorum causa paratas deberi Trebatius respõdit, Pro quo in codicibus recentioribus mendosè [bases,] a littera disjuncta legitur. Accursius non ratione aliqua, sed verisimilitu-

dine ductus, capsulas esse interpretatur bases. Quod, cum sit nihil verbum, interpretamentum quoque erit inane. Philippus Beroaldus quodam in loco suarum commentationum, bases legit vocem vulgi sequutus. Sed de hoc lege verbum, [Corinthia vasa] Nebr.

**ABACTOR** secundum Isid. lib. x. etymon. est fur iumentorum vel pecudum, quem vulgò vocamus abigeum. Nam abigeus est qui crimen abigeatus committit, & propriè ille qui pecora alicuius à pascuis & armentis subducit, abigendi studio, hanc rem exercens, vt per aliquod signum, quod facit, ipsa animalia fugiant, separentur & dispergantur, & ea sic recipiat. s. cum panno rubeo: vel alias oues quascum ad nemora fugando, vt alius accipiat, & deprædetur. Et est abigeatus crimen capitale C. de abigeis. l. vnica. Et maximus orator apud Græcos Demosthenes differentiam ponit inter furem, & abigeum dicens quòd ille, qui vnâ solam pecudem surripit, fur est, & vt fur coërebitur: sed qui totum gregem subtrahit, abigeus est, & crimine abigeatus tenebitur. Et sine inscriptione recipitur huiusmodi criminis accusatio, vt d. l. vnica, C. de abigeis.

**ABACTORES** ab oratoribus & historicis appellantur, quos Iuriconsulti vocant abigeos. Dicitur vtrumque nomen à verbo [abigo, is,] quod inter alios sensus significat etiam à grege siue armèto pecudem furto subducere: hinc abactores & abigei dicti huiusmodi fures. Quod genus hominû in Hispania maximè inuenitur dicente Virg. in 3, Geor.

*Aut impacatos à tergo horrebis  
Iberos.*

Quod Seruius interpr. abactores, & subdit: [nā omnes ferē Hispani, qui iidem sunt & Iberi, acerrimi abactores sunt.] Apeleius 7. de aino aureo: [Abactorem indubitatum cruentumque percussorem criminans.] Ambr. in sermone de hostibus carnalibus non metuendis, [Armenta diripiet: istud damnum abactorem tolerando iam didicit.] Sed quemadmodum diximus, à Iuriconsultis potius abigei dicuntur, de quibus titul. est lib. xlvij Dig. In cuius prima lege Vlp. his verbis scribit: [Abigei propriè ij habētur, qui pecora ex pascuis vel armentis subtrahunt, & quodammodo de prædantur, abigendi studium quasi artem exercent, oues de gregibus, vel boues de armentis abducentes: [Ceterum si quis oues aberrantes aut alias quadrupedes abduxerit, non erit reus crimine abigeatus, sed potius furti. Est enim abigeatus ipsam abigei crimen, quod in Hispania grauius quàm alibi gentium debere puniri Hadrianus Cæsar proconsulti Beticæ rescriptis: [Abigei, inquit, cum durissimè, non ubique, sed ubicunque frequentius est id genus maleficij. l. i. ff. de Abig. Atqui diximus ex auctoritate Virgilij & Seruij Hispanos maximè hoc crimine laborare. Neb.

**ABALIENARE**, vetus verbum est ciuili iuris, hoc est, ciuium Romanor. proprium, peregrinis hominibus non ita commune: quo perfecta rei alicuius alienatio significabatur. Itaque Vlp. l. Abalienatum 67. ff. de Verb. signific. [Abalienatum, inquit, non præ-

priè dicitur, quod adhuc in dominio venditoris manet: venditum tamen certè dicitur.] Abalienatio verò est, eius rei quæ mancipi est, aut traditio alteri nexu, aut in iure cessio, inter quos ea iure ciuili fieri possunt: ut scribit Cicero in Top. Quo ex loco tria notanda & obseruanda sunt: primum, cum lex fiat acquirendarum rerum modi, quos Vlpianus in Institutiunculis enumerat, Emancipatio, traditio, vsucapio, in iure cessio, adiudicatio, lex: duos tantum solos esse, quibus res à dominio nostro in alienum traducantur, mancipationem scilicet, & in iure cessionem. Quod tamen Paulus, homo Græcus, iugiosus, natura controuersus, & hostis antiquus, Iuriconsultis additus, suo more canillatur: in l. abalienationis. 28. ff. de Verbor. signific. [abalienationis verbum, inquit, etiam vsucapionem continet: vix est enim ut non videatur alienare, qui patitur vsucapi.] Quasi verò quis sciens prudens rem suam vsucapi patiatur: aut si fortè quis eo animo sit, res ex maiore parte iudicandæ non sint: aut si iudicandæ non sint, qui patitur vsucapi, non pro derelicto rem suam haberet. ac proinde alienare non dicatur, quia verbum hoc certam & alienantis, & eius in quem alienatio fit, personam complectatur. l. in omnibus. ij. ff. de Oblig. & action. Tametsi vsucapionem tertium esse modum, quo res perfectè alienantur, constet ex eodem Vlpiano cap. i. & xix. Secundo, ex hac definitione intelligitur, ab alienationem earum tantum rerum dici, quæ mancipi sunt: non etiam earum quæ sunt nec mancipi. Sed cum Vlpianus

in Institiunculis traditionem dicit propriam esse rerum nec mancipi, quid est quod Cicero ait, Abalienationem traditione fieri? Subdificilis nodus hic videtur, quem tamen explicare conabimur. Nam Cicero non simpliciter traditionem dixit, sed traditionem nexu: quo verbo mancipationem significari Boëtius, non aperte ille quidem, ac nominatim, sed tamen ita significat, ut satis intelligatur. Cum enim nexu formulam, ritumque ex Caio l. C. describit, indicat nexum ad mancipationem pertinere. Ex quo intelligitur, Abalienationem mancipatione & in iure cessione fieri: traditione autem nuda, hoc est, sine nexu & libra, fieri non potuisse. Postremo ex eo loco constat, Abalienationem propriam civium Rom. fuisse, non etiam peregrinorum.